PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAPÁ
GABINETE VEREADOR PAULO NERY

AO EXMº. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MACAPÁ

REQUERIMENTO Nº. ______________/2025-CMM

PAULO NERY, vereador municipal, pelo Partido Social Democrático-PSD,

com base em dispositivos regimentais, vem REQUERER à mesa após ouvir o

soberano plenário desta Casa de Leis, nos termos regimentais, que seja

encaminhado expediente ao Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura

Urbana (SEMOB), na figura de seu gestor maior o Sr. Cássio Cleidsen Rebelo

Cruz, solicitando a construção de arquibancada na Arena do bairro do

Pantanal, bem como a execução dos serviços de manutenção e

revitalização interna do espaço esportivo.

JUSTIFICATIVA

          Esta reivindicação se dá, devido à falta de arquibancada neste local para

acomodar as torcidas, tendo apenas as laterais da arena, o que limita a

manifestação dos torcedores, ficando muito próximos uns dos outros e que os

mesmos desejam maior segurança e tranquilidade para se manifestarem em

favor de seus times.

Tal reivindicação seria de grande valia, pois, além de garantir conforto

para os que frequentam aquele lugar, trará grandes benefícios para a

segurança e a individualidade dos mesmos.

Outra reivindicação pertinente é a questão dos banheiros que se

encontram em estado crítico, sem condições de uso, para tanto, se faz

necessário a manutenção para garantir instalações seguras e higiênicas.

Também se faz necessário a pintura de todo o espaço.

           Diante da situação, solicito a Vossa Senhoria que autorize a SEMOB, a

executar os serviços solicitados nesta Propositura, e peço ainda o apoio dos

nobres colegas parlamentares para a aprovação deste Requerimento.

           Sala das Sessões do Palácio Jantar Nunes, Sede da Câmara Municipal

de Macapá.

Macapá-AP, 11 de fevereiro de 2025.

Vereador / PSD/AP

N
º

P
R

O
C

.:
00

21
6

-
R

E
Q

 1
64

/2
02

5
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

. P
au

lo
 N

er
y

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//m
ac

ap
a.

w
ds

ol
uc

oe
s.

co
m

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

92
45

C
63

22
C

D
93

40
25

5E
E

9A
8F

D
F

F
87

69
C

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
00

80
15